
2022 ... klíč k samostatnosti



· ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
· CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 

· SOCIÁLNÍ REHABILITACE
  CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 

navazuje 

Liga vozíčkářů reaguje na reálné potřeby lidí se zdravotním postižením a podle toho modeluje 

služby, které nabízí. Patří sem v prvé řadě tradiční registrované sociální služby: 

· OSOBNÍ ASISTENCE

· BEZBARIÉROVÉ DIVADLO BARKA

· DOPRAVA UPRAVENÝM MIKROBUSEM
· PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

· AKTIVITY PRO PEČUJÍCÍ OSOBY 

Jsme neziskovka, která se snaží jako každý dobrý hospodář tvořit zisk.

Cílem veškerého dění na Lize je využít a posílit potenciál člověka s postižením a tím pozitivně 
ovlivnit kvalitu jeho života.

· POBYTOVÉ AKCE a další

Hledáme cesty od tolerance k respektu, od instituce k samostatnosti, od závislosti ke svobodě.

Ve své každodenní práci jsme naprosto apolitičtí, bez vyznání, za to s pevnou vírou v čisté lidství.

· 
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ÚVODNÍ SLOVO

                                                           Zdeněk Škaroupka, ředitel 

Rok se dvěma dvojkami na konci byl zejména o „normalizaci“

Viry si šli svojí cestou a my se mohli vrátit k normálnímu způsobu práce, i když je pravdou, že si 

zaměstnanci z ligových kanceláří dost zvykli na „pohodlnou” práci z domu. A tak, pokud to šlo, využívali 

jsme jejich výhod. Osobní asistenti byli ale nadále v plném nasazení v terénu.

O Barku jsme ale měli nemalou starost. Divadlo se bez diváků rozhodně dělat nedá. Diváci na nás ale i přes 

dlouhou „covidovou přestávku” nezapomněli, a tak jsme se velmi brzy mohli znovu radovat ze 

zaplněného jeviště. Dokonce se nám vydařil i prázdninový program – Divadelní dílnička pro děti bez 

ohledu na zdravotní postižení.

 

Rychle se znovu naplnil klienty i rehabilitační kalendář a samotná tělocvična, což nás také potěšilo.

 

Pracovali jsme na rozjezdu nové služby – Chráněného bydlení. Dlouze jsme vyjednávali s městem Brnem 

o přidělení bezbariérových bytů, které by nám umožňovaly službu rozjet a naše sociální pracovnice 

trénovali s klienty samostatné bydlení.

 

Znovu jsme se s nadšením pustili do pobytových akcí pro naše klienty a do celé palety volnočasových 

aktivit.

 

Náš velký dík patří našim partnerům, kteří nám zachovali přízeň a poskytovali nám svoji podporu i v roce 

2022.



OSOBNÍ ASISTENCE Počet „osobohodin” v přímé péči o klienta: 24 566

Počet klientů: 76 

Terénní služba Osobní asistence funguje nepřetržitě 24 hodin denně včetně nocí, víkendů a státních 

svátků. Při asistencích poskytujeme dopomoc a podporu lidem s tělesným a kombinovaným 

zdravotním postižením v úkonech, které sami nezvládnou. Požadujeme, aby byli klienti při asistencích 

co nejaktivnější a sami si je vedli. Asistenti jsou zase školeni tak, aby klienty tzv. nepřepečovávali. 

Cílem služby je umožnit klientům žít mimo ústavy, maximálně je podporovat v jejich životních rolích a 

motivovat je k co největší samostatnosti.

V roce 2022 jsme se zaměřili na zlepšení podmínek pro osobní asistenty, abychom snížili jejich 

fluktuaci v organizaci (psychologické konzultace, fyzioterapie, průběžné zjišťování jejich spokojenosti). 

Zavedli jsme pravidelné měsíční porady osobních asistentů společně se sociálními pracovníky 

organizace, aby měli prostor společně řešit problémy, se kterými se u klientů potýkají. Na konci roku 

jsme také stihli zrevidovat základní dokumentaci služby.



MIKULOVSKÁ 9  
Počet klientů: 13   

Počet asistencí: 5 707 hodin

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB)

Pobytová sociální služba, kterou má Liga vozíčkářů zaregistrovanou od konce loňského roku, je klientům 

se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění poskytována 

nonstop. „Poskytujeme pomoc například s přípravou stravy, osobní hygienou, zajištěním chodu 

domácnosti, péčí o dítě, úklidem nebo obstaráváním osobních záležitostí. Chráněné bydlení dává našim 

klientům šanci žít maximálně samostatně a mimo institucionální péči,“ vysvětluje koordinátorka služby 

Jana Pfeiferová. 

Rok 2022 znamenal pro CHB především rozšiřování ubytovacích kapacit. Ke garsonce na ulici Mikulovská 

obývanou i nadále komeťákem Jirkou (viz foto), přibyly hned v lednu další 2 byty, které využíváme pro 

skupinové bydlení klientů a 1 byt na ulici Rybníček, ve kterém žije mladý pár s malou dcerkou. Další byt do 

pronájmu získala pro klienty Liga na ulici Mostecká v březnu a 2 byty na ulici Kosmonautů v červnu. Ty je 

ale nejdříve potřeba zrekonstruovat, aby odpovídaly standardům bezbariérového bydlení.

Počet tzv. lůžkodnů: 2 734

Pod službu OSA od roku 2020 spadají rovněž asistence v městském bytovém domě na ulici Mikulov-

ská, který Liga vozíčkářů neplánovaně, ale pohotově převzala po pečovatelské službě v předchozím 

roce. Po velice turbulentním prvním roce se režim „na Mikuldě“ začal stabilizovat včetně všech postu-

pů a pravidel. „Hodně bojujeme s obsazováním nočních asistencí. Ale snad se nám tým nočních asis-

tentů začíná rýsovat,“ doufá koordinátorka nočních asistencí Vendula Obadalová.

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ (PSB) 2022/- 1. pololetí 2023



Přeprava klientů speciálním mikrobusem 

Bezbariérová doprava pro osoby s tělesným hendikepem je součástí ligové osobní asistence, kterou v 

nepřetržitém provozu zajišťují 2 řidiči a koordinátorka. Službu lze po domluvě předem využívat jak 

jednorázově, např. jako dopravu do lázní, na dovolenou, lékařské vyšetření či zákrok, tak i pravidelně 

třeba jako odvoz do/ze zaměstnání, školy, volnočasové aktivity apod. K dopravě využíváme speciálně 

upravený automobil/mikrobus s rampou,  jehož kapacitu lze upravovat.

SPECIÁLNÍ DOPRAVA
Odjeto s klienty: 514 hod.   

Počet jízd: 535



SOCIÁLNÍ REHABILITACE (SOR) 
Počet kontaktů: 192 

Počet intervencí: 10 745

Převzení ceny Za návrat do života, duben „Chodbovka” v domě na Rybníčku, prosinec

Bezplatná terénní sociální služba, která podporuje klienty při získávání běžných kompetencí 

nezbytných pro život ve společnosti, prohlubovala v roce 2022 spolupráci s ostatními organizacemi 

(Paracentrum Fénix, Centrum Kociánka, Agapo) a prezentovala služby podporovaného zaměstnávání 

na úřadech práce.

Službu samozřejmě zasáhla válka na Ukrajině. „Pomáhali jsme uprchlíkům s postižením získat dávky, 

jednat s úřady, najít vhodné bydlení, sociální služby a zdravotní péči,“ vzpomíná vedoucí Michaela Hrubá 

na náročnější začátek roku 2022 a dodává, že kolegyně také zorganizovaly tzv. Ukrajinský den, kdy 

ukrajinští klienti vařili slané i sladké vareniky pro ty české.

Celý tým sociální rehabilitace samozřejmě vypomáhal také na akcích Intimní poradny, Centra denních 

služeb a v čele s Terezou Hejdukovou zorganizoval 3 pobytové a zážitkové akce Provětrej kolečka. Mezi 

netradiční akci, dokazující důraz kladený na práci v terénu, rozhodně patřila tzv. Chodbovka neboli 

sousedské setkání na chodbě u klientů, kteří se po přestěhování chtěli seznámit se sousedy.

V dubnu služba „SOR” převzala ocenění Cena za návrat do života. „Byla to velká radost pro celou Ligu 

vozíčkářů. Je to pro nás potvrzení, že svou práci děláme dobře”, říká vedoucí služby Michaela Hrubá.



PORADNA PRO ŽIVOT S POSTIŽENÍM Počet intervencí: 3 308

Škála dotazů, které Poradna pro život s postižením řeší, je velmi široká. Od problematiky výběru 

kompenzačních pomůcek až po invalidní důchody nebo příspěvky na péči. Aby Liga vozíčkářů dokázala 

klientům odpovědět na všechny typy dotazů, je součástí služby také právní a intimní poradna s 

odbornicemi JUDr. Marcela Fryštenská Ph.D. a Terezou Zachovou z daných oblastí.

Na konci března vystoupily sociální pracovnice z Ligy na konferenci Freya v Praze zaměřené na sexualitu a  
vztahy hendikepovaných a seniorů. Ligová právnička připravila pro zájemce na začátku jara seminář Práva 

a povinnosti manželů + společné jmění. Zástupkyně organizace Freya pak 5. 5. podpořily 2. ročník akce 

intimní poradny Sexy den, na který se k radosti organizátorů sjelo ještě více návštěvníků než při 1. 

ročníku.

Pravděpodobně díky úspěchu z roku 2021 zaznamenala Poradna pro život s postižením zvýšenou 

poptávku po pomoci se zpracování správních žalob a odvolání. Sociální pracovnice také prezentovaly 

služby Ligy a změny v legislativě pro Svaz tělesně postižených v Blansku, dvakrát se zúčastnily setkání 

expertní skupiny Czepa a pravidelně přispívaly do čtvrtletního magazínu Vozka.org i ligového 

internetového časopisu Vozickar.com. „V říjnu jsme se všechny proškolily v ovládání počítače hlasem pro 

hendikepované,“ vyjmenovala pestré aktivity ligové Poradny pro život s postižením Tereza Hejduková.

Konference Freya, březen 2. rořník Sexy dne, květen 



CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB (CDS) Počet osobohodin: 2 162

Počet stálých klientů: 12 

klienti CDS vaří v tréninkovém bytě, březen   Ples v CDS, březen 

Ambulantní služba pro klienty se sníženou samostatností zahájila rok 2022 ve velkém stylu. Centrum 

uspořádalo Ples CDS s pohybově-muzikálním workshopem choreografa Petra Velety. Klienti na akci s 

 dopomocí připravili občerstvení i výzdobu ligové kavárny a také se zúčastnili DOBROklubu s hostem 

Danielem Šmídem, který si pro účastníky připravil povídání na téma Etiketa nejen na ples. 

V roce 2022 se CDS zaměřilo na zkvalitnění postupů při práci s oblíbenou keramikou. Ve spolupráci s 

profesionálním keramikem provedli testování a následně zdokonalení celé výroby. Radost v CDS udělalo 

také pořízení 3D tiskárny od firmy Prusa3D, na které lze tisknout nejrůznější drobnosti k další tvorbě 
 klientů. Kromě rukodělných činností dle individuálních preferencí klientů je tradičním programem CDS 

také vaření, společné nakupování, zahradničení, procházky a rehabilitace s ligovými fyzioterapeuty. 

Kromě Dobroklubů a dalších ligových akcí jsme se také vypravili na festival Dobrý den, Kociánko, závod 

Běh bez hranic v Mikulově, na který dodnes všichni vzpomínáme stejně jako na letní a podzimní pobytové 

akce,“ vyjmenoval Josef Honzera. Velký dík patří i všem praktikantům a dobrovolníkům, kteří po celý rok 

zajišťovali klientům nové podněty a možnosti realizace. CDS vyrábělo vánoční ozdoby, jejichž prodejem 

na vánočních trzích podpořilo zvířecí útulek.



TRÉNINKOVÝ BYT

 

 

 

   V druhé půlce roku 2022 jsme se mohli opět vrátit k využívání tréninkového bytu. A to jak pro potřeby 

CDS, jednotlivých klientů v rámci služby Sociální rehabilitace, tak formou pronájmu hendikepovaných 

osob z řad veřejnosti. 

Tréninkový byt je bezpečným prostorem pro klienty Ligy vozíčkářů i jiných organizací, kde se mohou 

učit větší samostatnosti nebo si ověřit, zda dokážou žít sami bez pečující osoby, jen s využitím terén-

ní sociální služby.

Dalším z cílů Tréninkového bytu je inspirovat veřejnost i poskytovatele v oblasti 

bezbariérových úprav bydlení. Kuchyňský kout, koupelna s toaletou i obývací část Tréninkového 

bytu jsou vybaveny technologiemi a pomůckami, které kompenzují různá zdravotní postižení. 

Například pracovní deska kuchyňské linky nebo umyvadlo a toaleta v koupelně jsou výškově 

nastavitelné, byt je vybaven stropním pojezdem, speciální vanou s dvířky …

Zájemci si v Tréninkovém bytě mohou vše vyzkoušet, ověřit rozměry, které právě jim vyhovují 

nejlépe. Tréninkový byt pronajímáme jednotlivcům i organizacím. 



Počet odcvičených hodin: 1 271 REHABILITACE
 

Česko-rakouský marathon, květen Lanovka pro CDS, červen 

Ligová služba rehabilitace, která spadá pod osobní asistenci, má od června 2022 dva kvalifikované 

fyzioterapeuty. „Lidé se na mě mohou obrátit nejen při bolestech zad, kloubů, svalů a  neurotických 

obtížích, ale i při problémech s vnitřními orgány nebo s pooperačními srůsty a jizvami. Také mám 

zkušenosti v terapii pánevního dna u žen i mužů,“ představuje se nová fyzioterapeutka Marie Píšťková, 

která se v rehabilitační tělocvičně s kolegou Tomášem Koubkem střídá.

 

Klienti měli možnost si kromě posilovacích strojů a širokého příslušenství v tělocvičně vyzkoušet také 

interaktivní rehabilitační program MIRA. 

„V květnu jsme závodili na Česko-rakouském maratonu v Mikulově, v červnu připravili lanovku pro CDS a 

účastnili se doprovodného programu Evropských her handicapované mládeže Emil OPEN, v prosinci 

jsme vyvezli handbike trenažér na benefiční akci studentského spolku FUKS na FSpS MU, jejíž výtěžek 

nám byl věnován,“ vyjmenovává Tomáš Pětník, koordinátor ligové rehabilitace. V říjnu se samozřejmě 

konala tradiční rehabilitační akce Kolonáda, jejíž trasa tentokrát vedla okolo Brněnské přehrady.

Počet klientů: 88



PROVĚTREJ KOLEČKA - zážitkové akce Počet akcí: 3

Počet účastníků: 48

 

víkendovka Dostanu tě do stanu, kemp Apollo, květen 

V roce 2022 se povedlo připravit celkem 3 pobytové akce pro klienty s tělesným nebo kombinovaným 

postižením podle metodiky zážitkové volnočasové pedagogiky. O „kolečka“ byl opět velký zájem.

První se konala v termínu 27. - 29. 5. a byla zaměřená na aktivnější klienty. Spalo se totiž ve stanech v 

kempu Apollo u Břeclavi a v sobotu se klienti s asistenty z řad zaměstnanců i dobrovolníků zúčastnili 

závodu Mikulovská desítka v rámci Česko-rakouského maratonu – Běhy bez hranic, který byl opravdovou 

výzvou nejen z důvodu fyzických sil účastníků, ale také brzké registrace a tím pádem logistiky a odvozu 

všech kompenzačních pomůcek a sportovního vybavení. V neděli byla na programu návštěva Lednice a 

zámeckých zahrad.

Letní Provětrej kolečka bylo v ekocentru Chaloupky v obci Baliny na Vysočině od 29. 7. do 2. 8. a tématem 

bylo pirátské hledání pokladu. Celkem 13 klientů dostávalo za různé kreativní, sportovní a vzdělávací 

aktivity nápovědy k jeho objevení. Poslední pobytovka v termínu 26. – 28. 9. se konala na Hospodářském 

dvoře v Bohuslavicích u Telče. „Bohužel bylo po celou dobu deštivo, takže jsme většinu programu pro 

celkem 12 klientů přizpůsobovali vnitřním prostorám,“ popsala Tereza Hejduková, která měla akce 

Provětrej kolečka v roce 2022 na starost. 

pobytovka Ostrov pokladů , Baliny, červenec



Představení Antigona v Divadle BARKA   A proč ne, Zvesela, Fest in, říjen 2021    

V roce 2022 bylo opět naše divadlo plné projektů z dílen integrovaných, dětských, amatérských i 

poloprofesionálních souborů a do diváckých řad se po pandemických letech postupně vraceli diváci. 

Dokládají to i statistiky, které se vrátily na úroveň posledního „běžného“ roku 2019 – v některých 

parametrech jej i překonáváme /např. počet představení/. Jsme za to velmi vděční. Letošní rok se nesl ve 

znamení oživení umělecké činnosti mnoha souborů – objevily se jak nové soubory, tak se reprízovala 

velká představení, která byla poznamenána minulými pandemickými roky. I když do dramaturgického 

plánu divadla zasahovalo rušení představení pro nemoc ve větší míře než v předchozích letech, podařila 

se nabitá sezóna, kapacity divadla ve stávajícím personálním obsazení byly víc než vytíženy. 

Z výjimečných projektů lze vypíchnout: 

• reprízy i premiéry významných integrovaných představení (Kurz negativního myšlení – Divadlo Járy 

Pokojského/tělesně postižení/, Tenor na roztrhání – Divadélko Fortel /nevidomí/, Komponovaný 

večer – Orbita /kombinované postižení/, Hrdinky – spolek Ou.kej /neslyšící/ Antigona – Divadlo 

Aldente/mentální postižení/)

• rozsáhlá výstava fotografií těchto představení v rámci FEST IN 2022

(autorky Mila Vašíčková, Jitka Chlupová a další) 

• prostor pro hostování britského integrovaného souboru BlueApple v rámci projektu řízeném 

Divadlem ALDENTE 

• dopolední integrační a integrované projekty pro školní kolektivy (Přisedni si – Nevídáno, 

neslýcháno, Antigona, Slon a mravenec, Hrdinky, Cirkus Kociáno – spolupráce ZŠ Slovanské 

náměstí a Centra Kociánka) 

• dva běhy divadelních integrovaných příměstských táborů pro děti ze SŠ F. D. Roosevelta, Centra 

Kociánka i zdravé děti z Brna a okolí (ze ZŠ)

Tento projekt je skvěle hodnocen všemi účastníky, předně rodiči hendikepovaných dětí, kteří tak 

nejen že získali možnost zajištění péče o ně, ale předně kvitovali možnost trávení času se zdravými 

dětmi v bezpečném prostředí plném zajímavých vjemů a podnětů 

Zdravé děti ocenily taktéž možnost poznat svět hendikepovaných a také prostor k vlastní tvorbě. 

Vzniklo se zde spousta vnímavých momentů a vzájemné podpory 

Celkový počet představení: 160 

hodiny zkoušek: 852 

počet diváků: 12 596 



• festival integrované tvorby FEST IN 2022 – 8. ročník (9 představení pro děti i dospělé)

• realizace tradičních akcí a festivalů studentského, cizojazyčného, loutkového divadla, tanečních 

projektů atd. Celkem se u nás vystřídalo 2 056 účinkujících.  

• benefiční i výroční koncert skupiny Mošny 

• STRUKTUROVANÝ PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2022

Uskutečnilo se:

852 hodin zkoušek souborů (mimo dny s představením)

160 představení z toho 21 premiéry

15 integrovaných představení (s několika reprízami)

12 596 diváků - návštěvnost

8 festivalů 

Divadlo BARKA poskytlo prostor pro 70 unikátních souborů uskupení, organizací a jednotlivců, z toho 

6 souborů v rámci přehlídek a festivalů

Festivaly a přehlídky:

BRNĚNSKÝ LOUTKOTOČ 2022 – VII. ročník festivalu loutkového divadla (březen)

DĚTI TANČÍ – Krajská postupová přehlídka dětských skupin scénického tance (březen)

BIGY 2022 – 5. ročník Anglického divadelního festivalu (březen)

XXV: OTEVŘENO 2022 – Mezikrajová postupová přehlídka pantomimy a pohybového divadla (duben)

DRENBŰHNE BRNO 2022 - XIII. ročník Mezinárodního studentského festivalu v německém jazyce 

(duben) 

BRNKÁNÍ 2022 – Přehlídka dětských divadelní souborů z České republiky a ze Slovenska (květen) 

SETKÁNÍ MEZI MĚSTY 2022 – Večer soudobého tance (červen)

FEST IN 2022 – 8. ročník festivalu integrované tvorby (říjen) 



Představení, ve kterých hrají handicapování:

TENOR NA ROZTRHÁNÍ (Divadélko FORTEL Brno)

KRIPLÍCI (Divadlo Járy Pokojského – Archa community Brno)

KURZ NEGATIVNÍHO MYŠLENÍ (Divadlo Járy Pokojského – Archa community Brno)

KÁŤA A BAJAJA (Divadlo Aldente a Divadelní fakulta JAMU Brno)

STRACH MÁ VELKÉ OČI (Divadlo Járy Pokojského – Archa community Brno) 

ANTIGONA (Divadlo Aldente a Divadelní fakulta JAMU Brno) 

SLON A MRAVENEC (Proty boty Brno) 

CIRKUS KOCIÁNO (Integrační projekt Centra Kociánka a ZŠ Slovanské nám. Brno)

NEVÍDÁNÍ, NESLÝCHÁNO…TAK TO ROZJEDEM! (Přisedni si) 

ŽIJU PO SVÉM (Metka Pavšič) 

HRDINKY?! (Divadelní spolek OUKEJ)

DUŠE UŽ (Divadelní soubor UŽ! při Jedličkově ústavu Praha)

SEE NO EVIL; WIZARD OF OZ (BlueApple, GB) 

KOMPONOVANÝ VEČER (Orbita)

A PROČ NE? (A proč ne?)

BRNKÁNÍ, Přehlídka dětských divadelní souborů, květen      Kurz negativního myšlení, Divadlo Járy Pokojského 



DOBROVOLNICTVÍ

         

Dobrovolníci věnovali/klientům Lize cca 1 130 hodin 

 Lize vozíčkářů podpořilo: 58 dobrovolníků

Benefiční koncert Davida Kollera, březen Curlingový turnaj II, únor 

Všem našim 

dobrovolníkům 

velmi děkujeme! 

V prvním čtvrtletí roku 2022 pomáhali dobrovolníci na dvou velkých benefičních akcích Ligy vozíčkářů. 

Curlingový turnaj II. Benestones ani koncert Davida Kollera by se bez nich neobešel. Velkou podporou 

byli také při III. A IV. Virtuálním benefičním běhu pro Ligu vozíčkářů. Někteří se obou běhů přímo účastnili, 

další pomáhali s propagací. „Podařilo se nám propojit neobvykle vysoký počet dobrovolníků s 

jednotlivými klienty, kteří si tzv. sedli a také na každou pobytovku jela vždy perfektní a dostatečně velká 

banda dobrošů,“ pochvaluje si rok 2022 koordinátorka dobrovolnictví Barbora Fialová. Třešničkou na 

dobrovolnickém ligovém dortu bylo ocenění dobrovolnice Lucky Zarembové Křesadlem neboli cenou 

udílenou dobrovolníkům roku ve všech krajích ČR.

Společenská odpovědnost nebyla loni cizím pojmem ve více firmách. Tým ze Zebra Technologies pomohl 

Lize vozíčkářů s kontrolou a prodejem vstupenek na benefiční májový koncert a na podzim s klienty CDS 

pekli občerstvení na Dobroklub. Dále ligové akce a klienty podpořily financemi/dobrovolníky ze svých 

řad firmy Vodafone, Accace, Forscope a Kyndryl. „Velkou profesní zkušeností pro mě byla výpomoc při 

koordinování ukrajinsko-českých tlumočníků-dobrovolníků v KACPU neboli Krajském asistenčním centru 

pomoci Ukrajině na brněnském výstavišti,“ vzpomíná Bára na spolupráci s dalšími koordinátory 

dobrovolnictví začátkem roku 2022.



 z toho on-line: 4

Počet setkání celkem: 13DOBR   klub

Setkání dobrovolníků, klientů, zaměstnanců a podporovatelů Ligy vozíčkářů se po celý rok 2022 

odehrávala především naživo, což bylo oproti online covidovým DOBROklubům z předchozích let vítáno 

ze všech stran. Preference osobního setkání byla znatelná i z účasti na jednotlivých akcích.

V lednu se konal Barmanský nealko DOBROklub aneb přípitek na nový rok. V únoru se díky 

dobrovolníkovi Zbyňkovi Č. uskutečnil Hvězdný DOBROklub na brněnské hvězdárně, na který dorazilo 

cca 80 účastníků. Na začátku března se na Lize uskutečnil DOBROklub s hostem – Danielem Šmídem. „Na 

jeho přednášku Etiketa nejen na ples navazovala klientská akce s tanečním workshopem, takže to do sebe 

krásně zapadalo,“ pochvaluje si koordinátorka dobrovolníků Barbora Fialová.

Pekařsko-cukrářský DOBROklub před Velikonocemi i Vánoci vedla dobrovolnice Lucka Z. V červnu jsme 

se zúčastnili charitního DOBROpikniku a na konci prázdnin se uskutečnil DOBROklub na Prýglu. V září se 

všechny dobrovolnické síly upínaly k Vozíkohraní a podzimní pobytovce s klienty. A po říjnové Kolonádě s 

grilováním se všichni těšili na strašidelný halloweenský DOBROklub.

Hvězdný DOBROklub, únor Etiketa nejen na ples, březen DOBROklub na Prýglu, srpen 



PŘISEDNI SI 
Počet zrealizovaných setkání: 35

Přisedni si, besedy s dětmi a se studenty

Osvětové besedy Přisedni si, které ve školkách, školách, ale třeba i na táborech a festivalech lektoruje 

tisková mluvčí Ligy vozíčkářů, vozíčkářka Ladislava Blažková, jsou zdarma. V roce 2022 s Laďkou začala 

pravidelně jezdit také koordinátorka asistencí, Vendula Obadalová, která besedy obohatila o asistenční 

úhel pohledu při povídání a praktických úkolech týkajících se problematiky života s fyzickým 

hendikepem. Důležitou částí přednášek je také prevence úrazů.

„Fantazie dětí je úžasná a s jejich bezprostředností dodává našim návštěvám autentický ráz a pohodovou 

atmosféru,“ pochvaluje si další rok s Přisedni si Laďka. Ve 2. třídě v Pozořicích se například s Vendulou 

dozvěděly, že vozíčkáři jsou ideálními adepty na kosmonauty, protože ve vesmíru se přece nechodí, 

ale vznáší! 

27. 1. Skautský oddíl Brno-Řečkovice – ZRUŠENO

15. 2. SŠ Žďár nad Sázavou – ZRUŠENO

17. 2. SŠ Strážnice – ZRUŠENO

7. 6. ZŠ a MŠ Pastviny

9. 6. Skautský oddíl Kostelec

14. 7. Příměstský tábor Divadla BARKA

14. 8. Festival Slámafest

27. 8. Tábor JUMP Kostelní Vydří

29. 8. Sousedský festival

9. 9. Gymnáziu Akademia

6. 10. Středisko Teiresiás

13. 10. ZŠ Moravany

9. 11. ZŠ Blansko

4. 12. ZŠ Milénova



PŘEHLED AKCÍ PRO KLIENTY I VEŘEJNOST

Část akcí musela být kvůli restrikcím spojeným s pandemií covid 19 přesunuta do online prostředí, 

některé byly přesunuty na jiné termíny a některé zcela zrušeny. I přesto se Lize vozíčkářů na konci 

jara, v létě a na podzim podařilo uskutečnit celou řadu zajímavých akcí.

Leden

7. 1., 14. 1., 21. 1. a 28. 1.  DOBROklub online 

15. 1. Novoroční vrtění Vaňkovka – ZRUŠENO

Únor

4. 2., 11. 2., 18. 2. a 25. 2. DOBROklub online 

13. 2. Benefiční turnaj v curlingu – ZRUŠENO

Březen

4. 3., 11. 3., 18. 3. a 25. 3. DOBROklub online 

22. – 28. 3.  Virtuální benefiční běh pro Ligu vozíčkářů s Rozběháme Česko 

Duben

1. 4., 8. 4., 15. 4., 22. 4., 29. 4. DOBROklub online

Květen

6. 5., 13. 5., 20. 5 a 27. 5. DOBROklub online

10. – 24. 5. Benefiční kampaň KOFI – KOFI pro Ligu vozíčkářů

Červen

3. 6., 10. 6., 17. 6. a 24. 6. DOBROklub online

5. 6.  Prezentace sociálního projektu Klíč k samostatnosti a tombola v rámci akce Představení ročníku 

vín 2020 Vinařství VICAN – farma Pálava, Mušlov

23. 6. Prezentace činnosti Ligy vozíčkářů v rámci slavnostního zahájení Emil Opel 2022

24. 6. Divadlo BARKA představení souboru Ponte per Lárte ALADIN pro účastníky Emil Open 2022 + 

Doprovodný program pro účastníky Emil Open 2022 (handbike závody na stadionu za Lužánkami, 

spolupráce s Černí koně, z.s.)

25. 6. Dolet v Divadle BARKA – grilování pro dobrovolníky

Srpen

2. – 7. 8. Letní zážitkový pobyt PROVĚTREJ KOLEČKA! Modrá kotva, Mrákotín

28. 8. Kolonáda



Září

3. 9. XII. Vinohradské vozíkohraní

10. 9. Divadlo BARKA – Dobrovolnický den se společností Equa bank

10. – 12. 9. Testovací víkendovka, s vozíčkáři do kempu – Plumlov 

15. – 30. 9. II. Virtuální benefiční běh pro Ligu vozíčkářů

16. 9. DOBROklub online

18. 9. Erbovní slavnosti Královo Pole 

23. 9. Výlet k podpoření II. Benefičního běhu – Mariánské údolí

Říjen

1. 10. Sexy den

5. 10. Slavnostní udílení dobrovolnických cen Křesadlo

7. 10. DOBROklub Drakiáda

14. 10. Online akce pro pečující 

15.10. Divadlo BARKA průvod městem – zahájení FEST in

16. – 24. 10. FEST in, Divadlo BARKA

19. 10. Dobrovolnický den Zebra Technologies na Lize

21. 10. DOBROklub online

22. – 24. 10. Podzimní víkendový pobyt PROVĚTREJ KOLEČKA! Hálův mlýn

Listopad

  4. 11. DOBROklub Helloween na Lize

13. 11. Akce pro pečující na Lize

18. 11. DOBROklub online

25. 11. Online akce pro pečující 

29. 11. Adventní benefiční koncert v Červeném kostele – PŘESUNUTO

Prosinec

  4. 12. Akce pro pečující na Lize – ZRUŠENO

16. 12. DOBROklub online

17. 12. Vánoční setkání zaměstnanců Ligy vozíčkářů v Divadle BARKA



Internetový časopis plný novinek, tipů a rad z Ligy i ze světa hendikepu si v roce 2022 

udržel přes 5 500 odběratelů, kteří v něm nacházeli nejen články a rady na aktuální témata. 

 „Časopis” Vozíčkář byl zvláště v „covidové době” důležitým a oblíbeným místem, kde se, alespoň 

virtuálně, propojovali světy hendikepovaných a zdravých lidí.  

Čtenáři zde nalezli články o psychologických tématech, glosy a příhody ze života s postižením,    

příběhy o pomoci, novinky z legislativy, motivační rozhovory a mnoho dalších zajímavých témat. 

4x ročně byli odběratelé informováni o novinkách pomocí newsletteru, který nalezli ve svých  

mailových schránkách. 

FACEBOOK                     www.facebook.com/ligavozickaru/

RAJCE.net                                   www.ligavozickaru.rajce.net 

@ligavozic.cz

ligavozickaru

62 alb, 27 385 zobrazení

Příspěvky 5 – 6 /týden

2. místo ve výkonnosti stránky v žebříčku FB mezi podobnými stránkami!

INSTAGRAM                   www.instagram.com/ligavozickaru/

sledující 384

ligavozickaru

Sledující 4 021, 3 835 lidem se to líbí

Dosah příspěvků až 18 000

SOCIÁLNÍ MÉDIA



1. díl Historie i současnost - vesele i vážně se Zdeňkem Škaroupkou

2. díl Tréninkový byt – unikátní sociální projekt

3. díl DOBROvolnictví, firemní i individuální

4. díl Osvětová kampaň Ligy vozíčkářů Přisedni si 

5. díl Centrum denních služeb Ligy vozíčkářů

6. díl Sociální služba Osobní asistence Ligy vozíčkářů

7. díl Rehabilitace a fyzioterapie pro osoby s tělesným a kombinovaným postižením 

8. díl Klientský příběh z Ligy vozíčkářů

9. díl Intimní poradna Ligy vozíčkářů

10. díl Divadlo Barka, historie a současnost

11. díl Poradna pro život s postižením

12. díl Na cestě k samostatnosti sociální rehabilitace a zaměstnávání OZP

13. díl Společenská odpovědnost, fundraising a pořádání benefičních akcí

14. díl Klientský příběh Terezy Janáčkové

PODCASTOVÝ SERIÁL O NAŠÍ PRÁCI

V únoru 2022 jsme ve spolupráci se studiovokal.cz uveřejnili pilotní díl našeho 

podcastového seriálu na Spotify.

Ve 14 epizodách a dvou speciálech jsme posluchače postupně seznamovali s naší 

prací, službami, s příběhy klientů, s naším posláním i s plány do budoucna. Do éteru 

jsme „pouštěli informace oficiální i ty ze zákulisí“.



EKONOMICKÉ UKAZATELE

ROZVAHA ke dni 31. 12. 2022

AKTIVA
Stav 

k 1. 1. 2022

Stav 

k 31.  12. 2022
A) Dlouhodový majetek
I. Dlouhodobý nehmotný majetek
II. Dlouhodobý hmotný majetek
III. Dlouhodobý finanční majetek
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku
B) Krátkodobý majetek
I. Zásoby
II. Pohledávky
III. Krátkodobý finanční majetek
IV. Jiná ak�va celkem
ÚHRN AKTIV

PASIVA
Stav 

k 1. 1 .2022

Stav 

k 31. 12. 2022
A) Vlastní zdoje
I. Jmění
II. Výsledek hospodaření
B) Cizí zdroje
I. Rezervy
II. Dlohodobé závazky
III. Krátkodobé závazky
IV. Jiná pasiva celkem
ÚHRN PASIV

2 414

169

3 087

200

-1 042

5 882

0

1 619

4 206

57

8 296

3 730

169

4 611

200

-1 250

11 923

0

4 395

7 471

57

15 653

3 831

2 923

908

4 465

0

0

1 440

3 025

8 296

3 247

3530

-283

12 532

0

0

6 278

6 254

15 779



VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY ke dni 31. 12. 2022

NÁKLADY
Spotřebované nákupy a služby
z toho: Spotřeba materiálu a energií

Osobní náklady
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Odpisy
Poskytnuté příspěvky
Daň z příjmů
Náklady celkem

VÝNOSY %

Provozní dotace
Přijaté příspěvky
Tržby
Ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Výnosy celkem

Výsledek hospodaření před zdaněním -1 192

5 995

2 105
Opravy a udržování
Cestovné
Ostatní služby
Náklady na reprezentaci

347

187
3 350

6

23 625

3

81

208

18

0

29 930

76,68%
0,02%
0,41%
0,44%
0,06%
0,00%
100%

23 662

124

4 684

 266

2

28 738

80,88%
5,1 1%

12,92%
1,09%
0,00%
100%

EKONOMICKÉ UKAZATELE



              Liga vozíčkářů si nesmírně váží podpory všech donátorů, včetně firemních a individuálních 

dárců. Jen díky vám všem jsme schopni poskytovat sociální služby, realizovat sociální projekty, 

můžeme nabídnout rehabilitaci lidem s postižením, věnovat se prevenci úrazovosti na školách 

a nabízet zajímavé aktivity pro naše klienty.

                                                                                                                     DĚKUJEME!

                                                                                                    Mgr. Lenka Uldrijanová, fundraiser

NAŠI FIREMNÍ PARTNEŘI

JUDr. Róbert Pružinský

CRPHILIP MORRIS
CZECH REPUBLIC



Podpora ANTIVIRUS program A a B

Podpora ANTIVIRUS program C

Podpora ANTIVIRUS program E

DONÁTOŘI a NADACE, které nás podpořili 


